
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 95  del  21-08-2021 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.95     DEL 21-08-2021 

 

OGGETTO:Affidamento del servizio di mensa scolastica presso la Scuola dell'Infanzia, 

Primaria e Secondaria di primo grado di Fiuminata mediante affidamento diretto ai 

sensi dellart. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

Semplificazioni) - DETERMINA A CONTRARRE Codice CIG: ZC632CE403. 

 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di agosto, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15 marzo 2021, di 
approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 23/02/2019  di nomina del Responsabile 
dell’Area Amministrativa – Affari generali; 

 
ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel 
procedimento in esame; 

 
PREMESSO che il Comune di Fiuminata deve procedere all’affidamento del servizio 
di mensa scolastica presso la Scuola dell’Infanzia, Primaria e secondaria di primo 
grado di Fiuminata per l’anno scolastico 2021/2022; 

 
Che detto servizio è da valutarsi qualificabile da parte di questo organo esecutivo 
come di pubblico interesse e come irrinunciabile sostegno allo studio, e che pertanto 
si rende necessario provvedere per l’A.S. 2021/2022 al nuovo affidamento tramite 
procedura diretta di cui  articolo 1, comma 1, del D. 16.7.2020 n. 76, convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) cosi come modificato, da ultimo, 
dall’art. 51 del D.L. 31.5.2021 convertito in legge 29.7.2021 n. 108, che all’articolo 1 al 
primo comma, chiarisce quanto segue: “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 95  del  21-08-2021 2 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 luglio 2023.”. 

 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 29.7.2021 n. 108, secondo cui, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
luglio 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione”; 

 
Vista la documentazione predisposta: 

 lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che 

regolano il servizio da eseguire; 

 Modello offerta economica; 

 Capitolato d’oneri; 
 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di 

rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 1 (uno) preventivo a ditta 

in possesso dei requisiti per la gestione del servizio in questione e  di precedere 

all’affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito 

in legge, con modificazioni, dalla legge 29.7.2021 n. 108, in deroga all’art. 36, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo 

cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire 

entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la 

responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite;  



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 95  del  21-08-2021 3 

Visto il D. Lgs 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento affinché attivi apposita 

procedura a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di mensa scolastica presso 

la Scuola dell’Infanzia, Primaria e secondaria di primo grado di Fiuminata per l’anno 

scolastico 2021/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia  adottato entro il 31 luglio 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro”; 

3. di approvare, per i motivi espressi in narrativa: 

 lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che 

regolano il servizio da eseguire; 

 Modello offerta economica; 

 Capitolato d’oneri; 

4. di dare atto che: 

 si rientra in una delle ipotesi contemplate di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, in quanto si tratta di lavori inferiori alla soglia; 

 si è proceduto alla registrazione, della presente procedura, sul sito 

dell’ANAC al fine dell’ottenimento del numero di codice identificativo di gara CIG: 

ZC632CE403 

 i criteri di capacità tecnica - professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 1 del D.Lgs. 

50/2016 nonché per la presentazione dell’offerta saranno contenuti nella lettera di 

invito; 

 si provvederà a pubblicizzare gli atti con la pubblicazione all’albo pretorio del 
Comune di Fiuminata; 
 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ferioli 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 95  del  21-08-2021 4 

Stefano, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite e che lo stesso dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 
6. di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento del 
servizio di mensa scolastica presso la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 
primo grado di Fiuminata; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e capitolato; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore ed aggiudicato in virtù del 

criterio del minor prezzo; 

- il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera 

commerciale. 

 
7. che l’IVA è al 5% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

 
8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la 

somma presunta di € 30.000,00 (IVA esclusa) relativa all’affidamento del contratto 

d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 95  del  21-08-2021 5 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 21-08-2021 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 21-08-2021    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 17-

09-021  

 

Li 17-09-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 17-09-2021                                    

 


